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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

a) Název stavby
Nový Jelenovský dům

b) Místo stavby (adresa, čísla popisná, katastrální území, parcelní čísla pozemků)
Adresa: U Lužického semináře p.č. 1039/2, Malá Strana ,118 00 Praha
Obec: Praha
Katastrální území: Malá Strana [727091], okres Hlavní město Praha
Parcelní číslo: 1039/1, 1039/2

c) Předmět dokumentace – nová stavba nebo změna dokončené stavby, trvalá nebo dočasná stavba,
účel užívání stavby
Předmětem dokumentace pro stavební povolení je výstavba nového bytového domu s funkčním
parterem určeným k pronájmu na místě v minulosti stojícího Velkého Jelenovského domu. Předmětem
dokumentace jsou i průzkumy a zhodnocení stavu zeleně, zpevněných a nezpevněných ploch a stavu
přípojek a inženýrských sítí.

Jedná se o novou stavbu. Jedná se o trvalou stavbu. Účelem užívání je bytový dům s byty v osobním
vlastnictví a ve vlastnictví města, určené k dlouhodobým pronájmům a retailové prostory sloužící
drobnému obchodu a službám.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

a) Obchodní firma nebo název, identifikační číslo osoby, adresa sídla (právnická osoba)

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
Mariánské náměstí 2/2
Staré Město, 110 00 Praha
telefon: 222 025 000
e-mail: info@mppraha.cz

IČ: 00064581
DIČ: CZ00064581
datová schránka: 48ia97h

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

a) jméno, příjmení, obchodní firma, IČ, bylo-li přiděleno, místo podnikání (fyzická osoba podnikající)
nebo obchodní firma nebo název, IČ, bylo-li přiděleno, adresa sídla (právnická osoba)

Generální projektant: Fakulta architektury ČVUT
Thakurova 9
Dejvice, 166 00 Praha
IČ: 68407700

Zodpovědná osoba: Ing. arch. Jan Sedlák, 15129 Ústav navrhování III

Hlavní inženýr projektu: Martin Trávníček
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Statická část projektu: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc., 15122 Ústav nosných konstrukcí

Požárně bezpečnostní řešení: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D., 15124 Ústav stavitelství II

Technologická zařízení budov: doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc., 15124 Ústav stavitelství II

Zásady organizace výstavby: Ing. Radka Pernicová, Ph.D., 15124 Ústav stavitelství II

Projekt interiéru: Ing. arch. Ivan Hnízdil, 15129 Ústav navrhování III

A.2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení

SO 01 – Hrubé terénní úpravy
SO 02 – Bytový dům
SO 03 – Nová vodovodní přípojka
SO 04 – Nová přípojka silnoproudu
SO 05 – Nová kanalizační přípojka
SO 06 – Nová plynová přípojka

SO 07 – Nová přípojka slaboproudu
SO 08 – Terénní a parkové úpravy
SO 09 – Připojení na místní komunikaci
SO 10 – Retenční a akumulační nádrže
SO 11 – Zařízení staveniště

A.3 Seznam vstupních podkladů

• Zadání na bytový polyfunkční dům od vedoucího ateliéru Ina. arch. Jana Sedláka
• Územní plán Hlavního města Prahy
• Dokumentace studie
• Místní šetření
• Katastrální mapa z ČZÚK
• Hydrogeologické průzkumy

Vypracoval

V Praze, 07.5.2021

Martin Trávníček
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B.1 Popis území stavby

a) Charakteristika území a stavebního pozemku, zastavěné území a nezastavěné území,
soulad navrhované stavby s charakterem území, dosavadní využití a zastavěnost území
Stavební pozemky se nacházejí v hlavním městě Praze na katastrálním území Malé Strany
v historické zástavbě. Lokalita výstavby domu je s převažujícími domy na úzkých parcelách,
výška zástavby se pohybuje od jednoho do tří poschodí. Většina domů má šikmou střechu, pod
níž se nachází podkroví nebo nevyužitý půdní prostor. Stavební pozemek je prostranství
obklopené kolem dokola komunikací.
Objekt se nachází na pozemku 1039/2, v rámci projektu je počítáno i s terénními a parkovými
úpravami na pozemku 1039/1. Topograficky jsou pozemky ve stejné výškové úrovni vzhledem k
ulicím U Lužického semináře a Cihelná, ze kterých je na pozemky přístup. Oblast záměru se
nachází v zastavěném území. Obklopující funkční charakter vyplývá ze struktury zástavby a je
převážně obytný s komerčním parterem. Toto funkční rozložení vytváří živou a atraktivní část
města. Z výše uvedených důvodů vyplývá, že stavba je v souladu s charakterem území a
stavebními úpravami nedojde ke změně dosavadního využití.

b) Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo regulačním plánem nebo veřejnoprávní
smlouvou územní rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem

Na toto území prozatím nebylo vydáno žádné územní rozhodnutí, regulační plán ani územní
souhlas nebo veřejnoprávní smlouva, která by jednu z variant nahrazovala.

c) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, v případě stavebních úprav
podmiňujících změnu v užívání stavby

Záměr je dle platného ÚP hlavního města Prahy v rámci funkční plochy OV. Výstavba domu
splňuje hlavní funkční využití plochy.

V ploše s rozdílným způsobem využití OV (všeobecně obytný) leží celý objekt. Vzhledem
k funkci objektu a regulativům, které jsou stanoveny pro tuto plochu je záměr v souladu s ÚPD.

Jelikož jsou splněny všechny stanovené regulativy pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem
využití, je navrhovaný záměr v souladu s platnou územně plánovací dokumentací.

d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky z obecných požadavků na
využívání území

V současné době nejsou známy.

e) Informace o tom, zda a v jakých částech dokumentace jsou zohledněny podmínky
závazných stanovisek dotčených orgánů

Na základě této dokumentace budou případné podmínky jednotlivými dotčenými orgány státní
správy stanoveny.

f) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů – geologický průzkum,
hydrogeologický průzkum, stavebně historický průzkum apod.

GEOLOGICKÝ A HYDROGEOLOGICKÝ PRŮZKUM

Geologickým podkladem jsou výsledky podrobného, inženýrskogeologického mapování území
hlavního města Prahy prováděného v druhé polovině minulého století. Ze shromážděné
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dokumentace a mapových podkladů lze pro současný projektový stupeň vyhodnotit všechny
potřebné informace o problematice a podmínkách zakládání navržené stavby a možnosti
likvidace dešťových vod. Více viz hydrogeologický průzkum v dokladové části.

g) Ochrana území podle jiných právních předpisů

Není známa.

h) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.

Dotčený pozemek se nachází na okraji záplavového území řeky Vltavy. Jelikož je navrhovaný
objekt podsklepený, je nutné uvažovat s možností vzedmutí spodní vody, proto je navrhované
řešení odolné proti tlakové spodní vodě.

Dotčený pozemek se nenachází na poddolovaném území.

i) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry
v území

Vliv na okolní stavby a pozemky se výstavbou razantně nezmění. Stavbou domu dojde ke
zmenšení počtu parkovacích míst v ulici U Lužického semináře i v nyní stejnojmenné ulici, která
je pokračováním ulice Cihelná. Výstavbou domu a úpravami současného parku dojde
k přebudování chodníků a ke změně šířky přiléhajících ulic.

Při provádění stavby bude dočasně zhoršené prostředí v okolí objektu. Bude nutné dodržet
noční klid mezi 22:00 a 8:00 hod. Veškerá výstavba a stavební práce budou probíhat tak, aby co
nejvíce omezily nepříznivé vlivy prašnosti a hluku na své okolí.

Z provedených průzkumů vyplývá, že zvláštní ochrana okolí není vyžadována. Stávající odtokové
poměry v území zůstanou zachovány, rozsah zastavěných ploch se navýší o 495 m2, zpevněné
plochy budou odvodněny do retenční a akumulační nádrže. Tato voda bude použita pro zálivku
stromů, přebytečná voda bude v daném místě zasakována.

j) Požadavky na sanace, demolice, kácení dřevin


[…]


Stavební zásobování bude probíhat mimo dopravní špičku a všechna vozidla budou před
opuštěním staveniště řádně očištěna.

Ochrana kanalizace

Chemický odpad nesmí být vypouštěn do kanalizace.

6. Zásady bezpečnosti a ochrana zdraví při práci na staveništi

Při provádění veškerých stavebních prací je třeba řídit se závaznými ustanoveními platných
norem a podmínkami bezpečnosti práce obsaženými v Zákoníku práce ve znění pozdějších
předpisů, vyhláškou Českého úřadu bezpečnosti o bezpečnosti práce a technických zařízeních
při stavebních pracích. Všichni pracovníci musí být s předpisy seznámeni před zahájením prací,
dále jsou pracovníci povinni používat při práci předepsané pracovní a ochranné pomůcky.
Stavební dozor nese plnou zodpovědnost za správné provedení a postupy při provádění stavby.

Stavební a montážní práce musí být prováděny v souladu s ustanovením předpisů o
bezpečnosti práce, jmenovitě nařízením vlády číslo 591/2006 Sb., požadavky na bezpečnost a
ochranu zdraví při práci na staveništích a zákonem číslo 309/2006 Sb., zajištění dalších
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a dále jak je uvedeno v příslušných částech
stavebního řešení projektové dokumentace.

Montážní práce budou provedeny dle technologie předepsané dodavatelem a smí být zahájeny
pouze po náležitém převzetí montážního pracoviště fyzickou osobou určenou k řízení
montážních prací a odpovědnou za jejich provádění. Zhotovitel montážních prací zajistí, aby
montážní pracoviště umožňovalo bezpečné provádění montážních prací bez ohrožení fyzických
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osob a konstrukcí a splňovalo požadavky stanovené v příloze číslo 1 nařízení vlády 591/2006
Sb.

Stavba bude provedena v souladu s ustanovením ČSN 73 6005, zákona číslo 17/1992 Sb.,
zákona číslo 388/1991 Sb., nařízení vlády číslo 61/2003 Sb., zákona číslo 185/2001 Sb., zákona
číslo 201/2012 Sb., zákona číslo 86/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů a nařízení, jakož
předpisů souvisejících.

Zařízení staveniště musí splňovat požadavky nařízení vlády číslo 361/2007 Sb., a zákona číslo
262/2006 Sb., Zákoník práce v úplném znění.

Zajištění stavební jámy

Stavební jáma bude zajištěna proti pádu osob instalací zábradlí umístěného 30 cm od okraje
výkopu

Výškové práce

Při práci ve výškách bude použito lešení s dvojtyčovým zábradlím výšky 1,1 m. Tato výška je
zvolena, protože práce budou probíhat ve větší výšce než 2m. Vstup na lešení bude zajištěn
pomocí žebříků.

Vypracoval

V Praze, 19.5.2021

Martin Trávníček
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1. Popis prostoru

Na severní straně domu se nachází retailový prostor zamýšlený jako prostor pro kavárnu.
Prostor náleží parčíku, takž je do něj snadný přístup. Parčík navíc umožňuje, aby se kavárna
v letním období rozšířila i o venkovní zahrádku.

Kavárna pojme jen několik hostů, kavárna proto bude fungovat i jako výdejní okénko, kdy bude
možné vzít si s sebou kávu do kelímku.

2 Povrchové úpravy

Podlaha
Podlaha v kavárně je navržena těžká. Povrchová úprava podlahy je keramická dlažba. Barva
dlažby je tmavě šedá vzor beton, dlažba je rektifikovaná a umožňuje téměř bezespárou realizaci

Stěny
Stěny jsou omítnutnuté tenkovrstvou vápennou omítkou Baumit. Barva stěn je bílá, povrch
jemná zrnitost.

Strop
Strop je omítaný tenkovrstvou vápennou omítkou Baumit. Barva stropu je šedá, odstín je tmavší
než barva podlahy.

2. Interiérové prvky

Pevné interiérové prvky

Pevný interiérový prvek vyráběný na míru prostoru je barový pult. Pult je navržený jako ocelová
rámová konstrukce z čtvercových profilů 2x2 cm. Čelo barového pultu je z borovicové překližky.
Čelo je ke konstrukci kotveno vruty našroubováním skrz přivařené pacičky.

Pracovní deska je položena na rámovou konstrukci a přikotvena je prošroubováním. Přední
barový pult slouží zejména jako obsluhovací. Na pracovní desce bude umístěna pokladna,
vitrína s dezerty, popřípadě jiný prodejný sortiment.

Druhým prvkem je kuchyňská linka, vyrobena tradičním způsobem. Z laminované mdf desky.
Kuchyňská linka se nachází u zdi, ke které jsou přivedeny voda a kanalizace. Je v ní tedy
umístěn dřez a na pracovní desce stojí kávovar, který vyžaduje trvalé připojení k vodovodu.

Katalogové prvky

Navržené prvky korespondují s barovým pultem. Jako rám stolů a židlí je použita černě lakovaná
ocel Desky stolů a sedací části židlí jsou buďto dřevěné nebo v přírodně barvě, například ratan.

Osvětlení

Vzhledem k orientaci jedné stěny s okny do podloubí je třeba prostor uměle přisvětlovat. Svítidla
jsou také navržena v černé barvě Pro různé světelné scénáře jsou závěsná svítidla nad stoly a
nad barem a nástěnná wallwashová světla podél místnosti.
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Tabulka místností

Číslo Název Plocha Podlaha Povrch stropu Povrch stěny
009 Kavárna 44,28 m² dlažba omítka omítka

010 Předsíň 2,12 m² dlažba omítka omítka

011 Toaleta 1,59 m² dlažba omítka omítka

012 Toaleta 1,51 m² dlažba omítka omítka
013 Sklad 1,79 m² dlažba omítka omítka

51,29 m²
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