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ZADÁNÍ

Předmětem zadání je polyfunkční bytový dům v historickém prostředí Malé Strany v Praze, v ulici U
Lužického semináře. Z hlediska současné situace památkové ochrany místa se jedná o smělé a spíše
teoretické zadání. Nicméně tato práce řeší úlohu v souladu s platnými předpisy. Zahrnuje bytovou
část, obchodní parter, podzemní garáže. Cílem je kontextuální, hmotově vyvážený návrh na dnes
nezastavěném pozemku v ulici U Lužického semináře. Dalším úkolem je vzájemné provázání
dispozičního řešení všech typologicky různorodých podlaží.

Cílem zadání bylo prověřit působení tohoto záměru z hlediska možné revokace historicky vzdálenější
urbanistické podoby místa, zejména s ohledem na citlivý kontext prostředí Malé Strany. Záměr je
založen na pochopení daného místa, v němž zde ještě na konci 19. století existoval dnes již zbořený,
tzv. Jelenovský dům. Na jeho místě následně vznikl současný veřejný parčík. Pozemek je historicky
vymezen nejen uličními čarami, ale i výškově hmotou okolních domů. Možnosti a způsob využití
pozemku jsou ovlivněny také dopravním napojením a trasami pěších cest, které směřují od Klárova ke
Karlovu mostu a dále na Kampu.

Stavební program byl zadán v návaznosti na okolní charakter území. Jedná se o polyfunkční bytový
dům s komerčním využitím přízemí, který je situován mezi ulicemi U Lužického semináře a Cihelnou.
Významná poloha v historickém jádru města (PPR) splňuje pro navrhovanou stavbu požadavek
platného Územního plánu Hlavního města Prahy, neboť způsob využití je v rámci širšího kontextu
určen jako „OV“- všeobecně obytné, bez stanovení koeficientů.

Definice podle metodiky k ÚP HMP (dané změnou Z 2832) znamená, že se sice v tomto případě jedná o
pozemek - zeleň v zástavbě v ploše "OV", ale dle platné metodiky tato plocha není ani parkem ani
veřejným prostranstvím (jde tedy o zeleň na původně soukromém pozemku).

KONTEXT, ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Architektonický návrh reaguje tradiční i inovativní formou na původní nedochovanou stavbu
„Velkého Jelenovského domu“, solitérního městského paláce, který v sobě spojuje původní ideu paláce
s vnitřní dvoranou zastřešenou světlíkem, a přitom zachovává část parčíku se vzrostlou zelení. Tento
návrh pracuje v kontextu se sousední historickou zástavbu měšťanských domů s tradičním
tvaroslovím. Dům po výšce zdůrazňuje trojdělení s aktivním parterem, dvoupodlažní bytovou částí a s
římsou valbové střechy osazenou výraznými střešními vikýři. Převládající členění v podélném směru je
horizontální. Výrazným tvaroslovným prvkem je loubí ze dvou stran parterové části, se zaklenutým
nadpražím a bosáží tzv. soklu.

Novostavba tohoto polyfunkčního domu je ze severozápadní strany svým členěním vhodným
kontrapunktem k vysoké, hladké a omítnuté zdi mezi Vojanovými sady a úzkou ulicí „U Lužického
semináře“.
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Cesty pěších po hlavní turistické trase probíhají v prostoru podloubí navrženého domu. Tyto
významné prostorové vazby tak integrují navrhovanou solitérní budovu, jakýsi revokovaný „městský
palác“, do jejího blízkého i vzdáleného okolí.

Lze ocenit to, že bakalář našel odvahu k tradiční, a zároveň velmi „lapidární“ hmotové koncepci s jen
náznakově „historizující“ fasádou, založenou na v místě obvyklém zmnožení okenních os. A také to že
se zde znova objevují téměř zapomenutá, a přitom současnosti neodporující kompoziční pravidla a
principy, které zůstávají i pro nastupující generaci architektů podnětné. Uplatnily se zde jak tradiční
tak trvale platné architektonické postupy jakými jsou symetrie = vyváženost, asymetrie, modulace,
tektonika, plasticita, rytmus, hierarchie, světlo a stíny, replika, kopie, novotvar u vikýřů, nová technologie versus
historie, ale i potřebné odlišení, které je projevem místu přiměřeného, kreativního sebevědomí.

PROVEDENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

se odvíjí od konceptu, který zdůrazňuje vnější volumetrickou formu a organicky spojuje dvě základní
funkce, tj. komerční parter a bytový dům s podzemními garážemi, včetně jeho napojení na stávající
komunikace.

Znalost typologie bytových staveb je v tomto případě prokázána pro fungující dispoziční řešení, neboť
malé i velké byty jsou v tomto případě jinou typologickou formou než běžné užívané byty. Proto je k
tomu přihlédnuto i v modulaci obytného podlaží. Světlá výška je 2650 mm takže spíše minimální.

Z hlediska obsahu „BP“ je průvodní a souhrnná technická zpráva dostatečně podrobná a srozumitelná.
Technické řešení stavební části důsledně řeší stavební akustiku jak mezibytové, tak bytových příček, při
návrhu nosných stěn i mezibytových příček nebyla opomenuta tepelně izolační i akustická přizdívka.

Tloušťka stropu v závislosti na rozponu činí 200 mm, ze stavebních půdorysů nejsou dostatečně zřejmé
vertikální nosné konstrukce.

Interiér řeší kavárnu, po obsahové stránce je v pořádku, návrh baru je pouze ve schématu, chybí
barevné řešení povrchů stěn a podlah.

Bakalář měl prokázat dílčími korekcemi v následném a podrobnějším zpracování bakalářského
projektu, že dispoziční řešení bytů je nejen funkční, ale i prostorově dořešené. V tomto případě s
důrazem na vnější formu architektury jde výrazně o dialog mezi exteriérem a interiérem.

V rámci bakalářského projektu bylo znova prověřeno modulové schéma, obvod a výška domu, které v
principu potvrdily správnost původního konceptu. Předložený návrh respektuje územní plán a
využívá větší část pozemku pro stavbu a zbývající ponechává se vzrostlými stromy.

ZÁVĚR

Předností předloženého bakalářského projektu je zvládnutí všech omezení (limitů) daných
kontextem Malé Strany a nalezení diskrétní i svébytné formy a výrazu jako hlavní ideje pro nový
„Jelenovský dům.“

Původní architektonický koncept ze studie byl dodržen, došlo jen k dílčím úpravám na základě
navrženého konstrukčního řešení, komplexního návrhu a koordinace projektu.
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HODNOCENÍ

Bakalář předkládá projekt, který splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován se zodpovědným
přístupem a se snahou a vůlí překonat komplikované konstrukční a výtvarné řešení. Je na velmi dobré
grafické úrovni. Práce bakaláře prokazuje její schopnosti, talent a potřebné znalosti pro další stupeň
studia. Pro výše uvedené a přes dílčí nedostatky je třeba projekt ocenit a doporučit k obhajobě s
klasifikací - výborně (A).

V Praze dne 14.6.2021

Ing. arch. Jan Sedlák
Ing. arch. Ivan Hnízdil